勤学笃行 求实创新 言为士则 行为世范
1

后一流课程时代：“智慧课程”建设创新途径、

案例实践与高校教师数字化教学素养提升研讨会

各相关单位：

随着教育数字化战略行动深入推进，高等教育迫切需要在育人理念、办学路径、教

学模式、学习范式、评价方式等方面进行深层次变革，塑造“智能+”高等教育新生态。

教育部即将启动智慧课程认定与申报工作，且部分高校已开展校级智慧课程申报，多

单位也同步发出关于征集智慧教学、智慧课程优秀案例的通知。当下，智慧课程建设

已是大势所趋，或将成为“一流课程”后的又一“风口”，各高校及广大教师一定要尽

早准备，投入建设。

为贯彻落实全国教育大会和教育部高教司文件精神，推动人工智能赋能教育变革转

型，培育及建设数字课程以便于为申报下一轮国家级课程奠定基础，帮助教师掌握常见

数字化教学工具的使用，推动智慧教学的深度落地，为教师参加全国高校教师教学创新

大赛、混合式教学设计创新大赛等扎实根基；构建智慧课程建设研讨生态圈，促进分享、

交流及合作。我单位特举办：“后一流课程时代：‘智慧课程’建设创新途径、案例实践

与高校教师数字化教学素养提升研讨会”。现将相关事宜函告如下:

一、会议安排

时间：2024 年 10 月 25 日-28 日（25 日报到，28 日离会）

地点：陕西省西安市（线上同步）

二、组织单位

主办单位：世范国培（北京）教育科技有限公司

协办单位：铭师慧新（北京）教育科技有限公司

三、培训内容

1.数字化背景下课程教学的现在与未来——以西安交通大学为例

2.以学为中心：教学创新视角下的 AI 赋能智慧教学建设案例

3.围绕智慧课程建设：数字化教学工具与高校课堂教学效果提升

4.AI 赋能课程数字化创新与实践典型方案与特色案例

5.工作坊：知识图谱课程搭建与常见 AI 工具在课堂教学中应用

勤学笃行 求实创新 言为士则 行为世范
2

四、参会人员

1.各教学单位（院/系）分管教学负责人、各专业负责人或教研室主任；教务处、

人事处、教师发展中心、教学质量监控处、现教中心、信息中心及行政部门人员和对该

内容感兴趣的人员等；

2.计划建设、培育、申报智慧课程的教师及团队；

3.骨干教师、主讲教师、新入职教师，对人工智能教学感兴趣的一线教师；

4.参加全国高校教师教学创新大赛、全国高校混合式教学设计创新大赛的教师等。

五、拟邀嘉宾

徐忠锋，西安交通大学教授，博导，国家教学名师，获宝钢优秀教师特等奖等。现

任教师教学发展中心主任，担任教育部大学物理课程教指委副主任、信息化教指委委员

等。主持获国家级教学成果二等奖 2项，首批国家级线上一流课程、课程思政示范课程

和教学团队等。

陆芳，华南理工大学教授，教务处教育技术中心高级实验团队学术负责人、创新应

用部部长。广东省本科高校在线开放课程指导委员会委员、广东省高等教育学会教育技

术专业委员会理事会副秘书长、教育部在线教育研究中心智慧教学之星；曾获省部级信

息化教学奖项 15 项，具有 20 多年信息技术教育应用的研究与实践经历。

徐敏，华中师范大学教授首批教学型教授，南京大学博士，教育部首批国培计划优

秀专家，获 ISW 国际认证、FDW 引导员资质认证，FDQM 首批评审师，文艺学国家级教学

团队骨干教师，华中师范大学第六届“桂苑名师”，教育部首批虚拟教研室核心成员。

首批国家级在线课程负责人，首批国家级线上线下混合式一流本科课程负责人，获国家

级教学成果奖二等奖 2项，连续 5 届获湖北省教学成果一等奖/特等奖。着力探索信息

化技术与文科教学的融合。

刘学莘，福建农林大学副教授、博士，硕士研究生导师，福建农林大学“金山学

者”领军教学人才、教学名师、最高教学奖获得者。近年来，主持 3 门国家级一流本

科课程，获得国家级教学成果二等奖，第二届全国高校教师教学创新大赛一等奖。近

年来，指导 100 余门课程获得国家级一流本科课程认定，指导 30 余个作品在全国教学

创新大赛中获得一、二等奖。

孔鑫凯，超星集团课程总监，中国高等教育学会校际合作研究分会“新长征计划百

人讲师团”成员。负责上千门精品课程的开发建设工作，其中上百门课程被认定为国家

级一流本科课程、职业教育在线精品课程。参与多个省份，3000 余门课程申报材料的

评审工作。参与多个省份 1000 多个教学创新大赛作品的评审工作，指导作品 18 个获得

国赛一等奖。

勤学笃行 求实创新 言为士则 行为世范
3

六、报名及缴费

（一）报名时间：2024 年 10 月 25 日 18:00 前。

（二）收费标准

1.集中面授学习费用为 1880 元/人，食宿统一安排，费用自理，统一开具发票。

2.网络直播学习费用为 980 元/人，团报：12800 元/20 人；19800 元/整校。

（三）付款方式

1.对公转账

账户名称：世范国培（北京）教育科技有限公司

银行账号：11050161510000001760

行 号：105100003058

开 户 行：中国建设银行股份有限公司北京北太平庄支行

注：汇款成功后请将汇款单或截图等凭证发送会务组邮箱，并填写报名回执表

（详见附件）。

2.支持报到当天现场刷卡缴费

注：培训报到当日需持缴费回执或缴费记录领取听课证及课程资料。

七、结业证书

参加本期会议的学员按照规定完成全部内容学习后，统一由世范国培（北京）教育

科技有限公司颁发“结业证书”，证书中注明培训课程名称及学时。

八、其他事项

1.建议参会的老师携带电脑，电脑端或手机端需提前安装学习通 APP（部分专家资

料将分享在学习通班级群）。

2.关于住宿安排，如因参会人数超出会议酒店的住宿接待能力，将另作住宿安排。

3.线上学习回放期限：自线上购买或兑换起，支持回看 3个月。

4.本期课程线上线下同步推出，如遇特殊情况，将取消线下课程，采取线上的方式

进行。

九、报名联系

李老师：15081047100（同 V） 邮箱：781174586@qq.com

勤学笃行 求实创新 言为士则 行为世范
4

附件一：会议议程

附件二：学习报名回执表

世范国培（北京）教育科技有限公司

2024年 9月 24日

勤学笃行 求实创新 言为士则 行为世范
5

附件一：会议议程

后一流课程时代：“智慧课程”建设创新途径、

案例实践与高校教师数字化教学素养提升研讨会议程

时间 分享内容 分享嘉宾

10 月 25 日全天 报到，注册

10

月

26

日

09:00-12:00

《数字化背景下课程教学的现在与未来——以西安交通

大学为例》

徐忠锋

西安交通大学
1. 数字化教学资源建设与应用实践：介绍过去 10 年西

安交大课程数字资源建设及其应用

2. AI 赋能课堂教学改革创新：介绍西安交大近期相关工

作实践及规划

14:00-17:00

《以学为中心：教学创新视角下的 AI 赋能智慧教学》

陆芳

华南理工大学

以工作坊形式实操 AI 赋能智慧教学工具及方法，利

用 AI 赋能教学资源制作、激发教学创新思路，实施守正

创新的智慧教学，提升教学质量，促进教师专业发展。

1. 大模型助教、助学的实战案例

2. AIGC 在数字化教学资源制作中的应用

 数字素材的获取与处理

 AIGC 助力思维导图生成

 AIGC 辅助视频脚本和解说词生成

 数字人制作及教师智能体构建

3. OBE 理念下 AI 促进教学评价改革与创新

 与教学目标对准一致的形成性评价设计

 OBE 理念下学生预期学习目标及学习成果的撰写

 驱动有效学习的形成性评价设计

10

月

27

日

09:00-12:00

《数字化教学工具与高校课堂教学效果提升》

徐敏

华中师范大学

1. 智慧教学工具：从教师主讲到学生主体

 知识建构工作纸：课前深度学习转变态度

 Padlet:课上建构多层次反复交互

 Edmodo:课后开展个性化延伸学习

2. 择定教学平台：高效翻转课堂的建构

 资源百宝箱：提升备课效率

 交互魔法棒：丰富课堂活动

 数据分析利器：精准把握学情

3. 平台+个性化学科工具：智慧教学的规模化

 Perusall：协作性阅读工具

 Pepper: 讨论交互的可视化工具

 数字画布：文科“1+N”混合课堂的构建

勤学笃行 求实创新 言为士则 行为世范
6

10

月

27

日

13:30-14:30

《AI 赋能课程数字化创新与实践典型方案与特色案例》

孔鑫凯

超星集团
1. 智慧课程相关政策背景与教师“发力点”

2. 超星智慧课程平台助力课程数字化转型

3. 全国各地高质量智慧课程建设案例分享

14:40-17:10

工作坊：《知识图谱课程搭建与常见 AI 工具在课堂教学

中应用》

刘学莘

福建农林大学

1. 三步八环搭建知识图谱智慧课程

2. 知识图谱智慧课堂教学实操体验

3. AI 工具赋能精准教学分析与实施

4. 基于 AI 技术的创新教学资源建设

5. AI 背景下课堂教学创新模式共创

10 月 28 日 祝各位老师返程愉快！！

勤学笃行 求实创新 言为士则 行为世范
7

附件二：学习报名回执表

会议名称*
后一流课程时代：“智慧课程”建设创新途径、案例实践与高校教师数字化

教学素养提升研讨会

单位名称* 参会人数

单位税号*

您的困惑*

参培人员* 性别 职务 院系 手机号 电子邮箱 备注

学习形式* ☐集中面授学习（线下） ☐网络直播学习（线上）
线
下
学
习
填
写

报到时间*

食宿情况*

大床房： 间 住宿时间：

标准房： 间 住宿时间：

清真： ☐是 ☐否 （请用“√”标出）

汇款信息*

☐现金 ☐转账 ☐刷卡 ☐刷公务卡

对公账户

账户名称：世范国培（北京）教育科技有限公司

银行账号：11050161510000001760

行 号：105100003058

开 户 行：中国建设银行股份有限公司北京北太平庄支行

注：

1.线下会议地点：中国·西安，因会议人数有限需提前预定酒店，请您务必提前发报名回执，若未

提交报名信息，现场将不予接待，敬请谅解

2.线下会议期间统一用餐，会务费含会议期间正餐，其他事宜咨询请提前致电会务组

3.线上学习回放期限：自线上购买或兑换起，支持回看3个月

4.咨询报名致电李老师：15081047100（微信同号）邮箱：781174586@qq.com